0ÂHARA lIUlt|cIPAL DE ESTÂICn

rNDrcAÇÂo tt" 6Qíozs

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Estancia

O Vereador que esta subscÍeve, nos termos regimentais
vigentes, indica ao Exrt". Senhor Prefeito Municipal,
que seja solicitado ao setor competente da
Administraçâo Pública Municipal, este parlamentar,
solicita campanha dê Conscientização sobre os sinais e sintomas do
Retinoblastomã, com entrega de panfletos informativos para a população
em geral.

J[.'STIFICATIVA

A retinoblastoma pode atingir os dois olhos ou apenas um. Quando
acomête os dois olhos, significa que a doença é hereditária, causada por urn

comprometimento do gene R§, associado à enfermidade. Quando está enl
um olho só, os médicos costumam classificá-la como uma doença

esporádica. "Quando diagnosticado pre.ocemente e tratado em centros de

reÍerência, a chance de cura é de 9Oo/".

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio
Legislativo Prefeito Pascoal Nabuco, Estância, 16 de setembro 2025.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Cêntro - Estância/SE - CEP 49.200{00 - Tê1.: (79) 3522'2298
Fax: (79) 3522-3257

www.camaradeestancia.sê.gov. br
contato.cme@camatadêestancia.sê.gov.br

n\
Artur N*{r*mento
..-§ylor Proponente